
naši noví jednatelé Krajan uzdravenDňst pan farář kterého ani tu dobry genius humoru neopustil

ohlédl se na pusté stěny bez obrázků — a povídá v tom nápisu je

pravopisná chyba Měl by zníti: holý holý holý! Usmáli jsme se

neboť kostelík jest vskutku holý beze vší povznášející okrasy jak

jsme zvykli v kupličMch katolických Kev Ilapan se smál s námi

Kousek staré historie
o krajinách jichž část tvoří naše Nebraska

NArSAL KEV JAN ŠTĚPÁN BROŽ
člen Státní Híitorícké Spolcřnonti y Nchrace

a bylo rnu divné jakou to řeci mluvíme Ovsem Cechy znal dobře

neboť hc a nimi často prý stýká Na naši žádost zasedl k harmoniu

otevřel zpěvník a hrál "Mita— Wanikiya" --— Nearer my (Jod to

Pan John íMicder Columbus

Mont píše: "Vaše Léčivé Hořké

Víno Medové je moc dobré a po-

zdravilo můj nemocný žaludek

Každý jemuž žaludek dobře ne-zaží-

by jej měl užívati"

Pamatujte si že toto předčí
svou lahodnoslí a účinností ve

škerá obyčejná hořká vína V lé-

kárnách Bedničku o 12 láhví za

$300 aneb 12 quartových láhví za

$700 přímo zašli vyrábitel A V

KOUBA 2819 Larimer Str„ Den

ver Colo

Tlíce! Zpívali jsme h ním čtouce dakotský text českou výslovností
V átA V a náhodou to bylo dobře neboť se nepokryté divil jak umíme dobré

indiánsky a kde jsme se jeho mateřštině naučili? Povazoval nás za

idiánské missionáře a snad se bál že ho tu chceme usadili a založili

missii Dakota jest hh daleko lahodnější nežli dhebiga která se

zdá býti původnější a starší — snad prařeé Síoitx-- Dakota vyka- -

zuje Jepsi rozděleni samoniascK v siaoiKiicn se soiuiiassami a m

XáHlcdující krajané uvázali se v jod

milelitví naSclio IímIu a vSoclmy odpo-

ručil jeme co nejvřeleji naSim přátelům
Mohou se na rift n dúvřrou v kuždó véni

linlu ho týknjfcf olirttiti a oni vždy ridi

jim vyhoví

Ant Hiirtůnék Oni Neb

Fr 1 Blfick Klím Neb

John Adolf H1 Paul Neb

CIihh Churda BiiniHton Neb

Karel Kmoch Jteeim r Neb

K M Dobrovský ])wiuht Neb

Adolf Kunc) bawrenee Neb

Vá Tomek Lynch Neb

Jan Noll Niobrnra Neb

Martin Hel Odell Neb

Víle Hloubek Hfiřiieer Neb

Pí Vt Koukal Kpring Kitnoh Neb

J F Kolář Vcrditfro Neb

líubfit Jandu WchImii Neb

Frank řimou (jarber Okla
F I) lanový Okluhoma City Okla

VM W Frineo Ave

Frank Hleeha 1'arry Okla
Ant (Vrný Willzetta Okla
Joh A Hedlfiíck Dixon H D

Vue AeitYik tliirlock H )
Vin: Muum Fairfux H ])

výslovnost jasnou ony hrdelní a zubní zvuky nejsou tak eetne jako
v dhehÍKa Ukázkou podám překlad zmíněné písně: Velký moderní tiovó zařízený

čistý

závod řeznický
vlutttni

CHAS F KUNCL
v č 1250 již 13 ul

Má vždy na skladě největší zá-

soby masa nejlepšího druhu Zboží'

uzenářské výborné jakosti Vždy

velký výběr Ceny rjejnižší '!

Doujf 4333 Mř

Mita—Wanikiya
JmaČu je

Telij avnkipa
Kfia nakun

Kiči čiun vaein

Mita—Wanikiya
JmaČu je

(Českou abecedou možno psáti některá indiánská nářečí daleko

chcVjt a priiktičnějí než anglickou Na slovo vzatý český anthro- -

Na to vy val právní liv ) i Welmlera u 1'oppletonn aby této

dúleifé při ujali Soud byl vyvolán Hýla to pře znamenitá uvob-vjrkli- í

zcela nová neboť m jednalo o to niůžedi ěověk rudé kiže
htáti K( nhéanem Spoj Slátíi (Jen (!rook doHtavil Ke h eelým istibm
Hvýni vo vojenském atejnokroji j dámy 7 eelé Onuiliy a okolí v nejmo-ílcrtiéjhín- i

obleku u všichni duehovní z iiiíhIh

Na druhé alraiiá stál Ktandinjí IJear v válečném kroji indián-hkéh- o

náčelníka ku svými "wiHHty" V zadu utáhl iiHI íúii tká dívka

í kmene Omaha — Ilihta-Theuliib- a "Jasné Oko" která podéji na

východe a v Anglii cestovala se Mlfindintf Ikarem přednášejí' o zá-

padních Indlnáiiecli a rozněcujíc zájem aby liiUián byl uznán oběti-ne-

Spojených Států
Na stolici soudí zasedal soudee Dundy Oba právníci se ápa

Um mluvili ve prospěch svého klienta po mnoho hodin KVlvž soud

i blížil ku konci vyzval soudee KtamiinK IVeara aby Mám také pro-

mluvil ve svůj proupcch Tlumočeni jeho byl Hyn re v lliimiltona

dlouholetého missionáře u Ornahanů

Ktandititf Bear povstal pozdvihl pravou ruku a obrátil hc k

Houdci V síni zavládlo úplné ticho Každý si přál slyšeli řcé Indi-ánov-

Vždyť všeobecní jest známo ýe rudo&i jsou výbornými při-roený-

řečníky Náčelník pak začal: "Tato ruka n 'ní 1é barvy ja
ko vaše avšak jestliže ji poraním vystříkne krev a ucítím bolest

Krev puk má touže barvu jako vaw' liůh mí stvořil a já jm muá

Nikdy jsem se nedopustil zločinu A kdybych byl nestál bych zde

ku své obrané Snesl bych trest a nenaříkal bych"
Nyní obrátil se St Hear směrem k oknům a dívaje m jako d°

d4lky pokniéoval: "dá kc mi že stojím na břehu moeiiA feky se

polog Dr Aleš Hrdlička 11 národního museum ve Washingtone v ně

kterých ethnografických pracích svých užívá českých písmen pro

índ nářečí)
K Ponkům dojíždí občas i presbyterský kazatel který mívá

BAILBY Si MAC1 í

ZUIJNÍ LĚKAftl
3 poschodí Paxtoa Blk Roh 16 Faroam pilce

Ti'l DimKliot 1'JMft Ind l'lioim

OMAHA KKli 4tř
bohoslužby v budově malé veřejné školy 11 jednalelny Přesvědčil

f 1 ý 1 _ a ' t - r 1 : „ijsem se v rcservacicn (UiKOiSKycn na viasini oci a siysei jsem o vtm
Ni Kifinni uOoleknfnká úfuilovii ve Mh-do-

J'r4ce prvníiioiniiekyiímiUs
Ceny mírné'ruly

vyprávět i staré missionáře indiánské na Pino Itidge v ho Dakotř že

rozštépenost jednotlivých sekt křesťanských velmi trapně působí mi

rudocha sekty obyčejně na sebe žárlí a tak ubohý Indián neví

koho se má přidrželi komu má věřili Konečně křesťanství neuzná

vá za vhodné pro sebe --~- a drzí se svých tradic t 3 pověr Proto

účinek nauk křesťanských nemá na eivilisaei Indiána takový vliv IWestern Fttr Cosvou ženou a malé dčvče na mé straně Slyším hluk velikč vody

dívám se vidím blížili se zátopu Voda sahá k nohám podčjí až po jaký by mohl býti kdyby paiiovula jednotnost Mnohý rudoch da

své děti kříli nebo za psát i u různých kazatelů v různých dobáchkolena AI oji! malá dívčina vztahuj'! ke mnó nice a volá: aehraii ík 1 " fi' 11: ni ntn 111 1111 iiit r
zvláště když je v nouzi a očekává podpory Kdo davá víc a časfomo! Stanul jsem tam kde doposud žádný úd mého plemenu nestál

Nemám tradice aby mé vedla Náčelníci kteří žili přede mnou

neznají' okolností jež mé obklopují Já slyším toliko svou malou
toho se drží — avšak náboženství jest mu lhostejné Fa) her I la

milion který asi :I0 let piwobil mezí Omahany My zemřel neměl

hned sobé rovného nástupce - - a tak se stalo že Indiáni na nábodÍTČinu: Zachraň mé! V zoufalství patřím za sebe do roklí skal a

ženství zapomněli a dnen je jich většina agnosticu dle svého způsozdá no mi že vidím stezku jež by mohla vést i k cestě živo-

ta Zdá si! býti iicHchudnou Činím pokus Vezmu dítě své za ruku bu Mladým puk sport nahrazuj' iiabozenstvi

A L Kolovrátek majitel = i
V rioalední dohé byli jNme dvakráte okradeni a jelikož mamo ast $

nliladé ohromní zásoby conriýi h koíeSiii eheomo jioéet boží poníkud
yíiiciiHití V tfi jdíéiny budeniu zboží to tyto dny jirodávuti zu zimínfi

pí
miíen' ceny i tuk dřline každému jdíležitoHt koupit! hí dobrou véc za J

levný jení Možníi ž podobná přílciitoot tik brzy o Vilm iKiniiHkyt- -

y
11 11 proto iiepromeijkcjto dobu kdy zínkutí mňžeto tyto neobyfejno líicfi

Kočky iif:jh[ií zboží od tloO nahoru — Kožichy pro dámy od $25

v(ňe - MuŽMke dňkludne kožichy zvlúňtó dobío hodící ho pro far- - A

mhlf od $1" vyíe — Kožcíinou oIhívhii6 kubílty od výňe — Zim-n- í

éepícc pro dámy od 20U výSe — I'řijďLo nás imvňtívit a my uká- -

ženin Vúm hojny výběr 19-- p

a žena jde za mnou 'Nese rucii a nohy jsou drásány ostrými skali

skj a naše stezka znamenána naSí krví Konečné spatřím príirvu ve
Mezi Ponky by dnes snad nenalezl ani jediného praktického

katolíka ač jsem přesvědčen že mnozí ze starších katolicky pokřič-n- í

byli A sice čerpám svoji domněnku listu missionáříkého páteraskálách Dále za ní jsou zelené prérie Rychle bčžící voda (Nio

brarai vine se kolem zelených ostrovů Tam jsou hroby mých otců

Tam onét zbuduiem svoic liíii a rozžehnem domácí ohně Já vidím
De Smetá který touto krajinou r 1 H lf se ubíral ku svým katolickým

rudoehňrn do Orcgonu Uvádím zde tu částku jeho zajímavého do-

pisu jednajícího o jho setkání se s Ponky:hvétlo světa a avobody zrovna před sebou"

Starý náčelník se zase odmlčel — pak s obrátil s takovým vý " V žádné z předešlých cest svých nesetkal jsem se s ponea

nyní nalezl jsem je hhromaždéné při usti Niobrary oblíbeném to lo

viiti ieiicti Zoňsob íakCni oslovili moie společníky velmi málo se
rázem pathosu a smutku k noudci že na výraz jeho tváře nebylo lze

zapomenouti A pravil: "Avšak tiprostřed sť-zk- stojí muž a

ním vidím vojíny v počtu jako listů na htromé Jestliže ten muž

mí íinvnM í5tí nříída k životu i svobodí Jestliže nedovolí musím
mi zamlouval a bylo se obávali zlých následků Měli v úmyslu

totiž uěiniti útok na malou asi patnácte élemi čítající společnost„ J u

iít tznřt a zaiíti v Tioloně"

A nyní hlasem sníženým ukončil: "Vy jste ten muz (Keě

tato a někť-r- á data vyjmuta jsou passim z článku uveřejněného ve

World Hcraldu Omaha 22 dubna 1900) Na to náčelník se posa

Spořitelna v Nebrasce

muže pňjcit své jieníze pouze na první jistotu na farmy městské

majetky a okresní boudy nej lepší záruka která jest Tímto

spořitelna dá vkladateli nejlepší záruku Tato banka platí 4%

na vaše úspory a dovolí vám peníze vytáhnouti dle vaší potřeby
Uctivě vás žádáme o váš obchod

Nejstarší největší a nejpevnéjšf
spořitelní banka v Nebrasce

dil V síni soudní zavládlo ticho jen tu a tam se ozval vzlykot

bělochů jež doprovázela vůz s tovary pro americkou společnost od

Indiánů kožešiny kupující — (Amer Kur Oompany) -- - Zamýšleli

oloupili Jirůvod a zavražditi jednoho z nieh předstírajíce V přichá

zejí z krajiny Pawnee-f- i kdež jeden z bojovníků jejich život ztratil

Zde Vám podávám krátké rozumování jednoho z těchto barbarů

když byl již zamířil smrtící zbraní na svoji oběť: "Můj bratr byl

zabit od Pawnee-i- i ty jsi veřejným přítelem Pawiiee-íi- ! Musím

pomstili jeho smrt anebo nčíú zaň výkupné v koních nebo přikryv-kách!- "

Na takovýto stupeň nešťastnou náhodou sklesl pojem o

Tváře všech bvly vážný 1'onka dosáhl svého cíle Jeho mistrná

hluboce eíténá hí zaryla se téžcj v mysle všech přítomných a dá

vala látku k vážným úvahám

Soudce odročil soud Vše se hrnulo ke KtandinR líearovi Kaž-

dý mu chtěl ruku stisknout! Za několik dní inu bylo doručeno ono

závažné rozhodnutí soudu jímž Indián v hranicích našeho státu byl

uxnán za "člověka" který múze dřlati si nároky na ochranu stává

lících zákonů --— Maču-nahza- stal se občanem Spojených Států Oty Savings BankPrvní to Indián jemuž se té cti doslalo

16 a Douglas Street OMAHA NEBRASKASpráva Surzova ko ovšem h tímto výnosem Uundy-ový- nemo-

hla ihned pokládali to u vlády za umělé vměšování se do

její práv Konečně vsak i východ se spřátelil s touto "lidskou"

nxyšlénkou zvláště- - když
Inšta-Theumb- a anglicky a Standinfí Hear

indiánsky na východé mluvili ve prospěch rndocha utiskovaného

Druhého dne poděkoval Standiiif' Bear svým právníkům a soudci a I The Gonservafive Investment Go I
ho lehkým odebíral se se svými do staré otéiny

Však ještě v reservaci omažské byl na něho vydán zatykač a

spravedlnosti mezi Indiány Jestliže některý rudoch padl rukou bč-loe-

tu povinností svatou ukládá si rudoch téhož kmene zabiti bez

odkladu a rozvahy první bílou tvář níž se potká Jel jsem na-

před avšak při prvním znamení k útoku rozpoznal jsem dosah ne-

bezpečí Obrátím se tedy a jedu zpět k přepadeným Najednou

(když jsem byl poznán) rozlétne se křik: "Černý kabát (rozuměj:

kněz (ftina— apa) Sina vrchní oblek supa černý) přišel! Černý

kabát jest tu! 1'odivení a překvapení zarazilo dílo loupežníků Ná-

čelníci žádají si vysvětlení a hned dán rozkaz aby věci z vozu již

ukradené okamžitě vráceny byly všichni tlačí se nyní kolem mě

chtíce rukou potřásti což byl obřad dosti obtížný protože jich bylo

na fíOO — a pak ve slavnostním průvodu jdou s námi na břeh Nio-

brary kdež jsme hodlali tábořiti Na to rozdal jsem mezi ně trochu

tabáku což je velmi potěšilo Kouřili jsme calumet jako na bratr-

ství z úst do úst po tom nad míru si nás všímali zahrnujíce nás la-

skavostí přízní a vážností Takový šťastný byl konce příhody jež

na počátku naplňovala nás spravedlivou hrůzou Žádali mě abych

navštívil jejich vesnici čtyři míle od našeho tábora vzdálenou a tam

ztrávil s nimi noe Přijal jsem pozvání tím ochotněji že mi bude

možno zvěstovali jim poselství a pravdy víry Krzy jsem se vypra-

vil a v krátce celý kmen na tisíc osob čítající shromáždil se kolem

"černého kabátu" Tu poprvé Ponea slyšeli o Kristu z úst jeho slu

hy Svatý zájem a pozornost jakou jevili sledujíce slova má byly

příčinou že jsem cvičeni prodloužil daleko v noci Druhý den po

křtil jsem malé dítě jejich a když se pitblížil okamžik odchodu pro-

sili mě a vážnou opravdivostí abych brzy je navštívil a h nimi zů- -

OF CRETE NEB
li ANDKKHOX president ANTON DREDLA sekretář

měl bvti nři veden znět pod vojensky dohled pokud by z Vychouu

nepřišlo rozhodnutí Jeho zatčení provésti měl Jan Sprinter Indi-

án policista na ivsc-rvac-i Když vsak se St Ik-a- r vykázal psaným
wwutirllom smiíleovvm ncbvl dále na svém návratu obtěžován Jan

Srrincér o této příhodě píše 11 září r 1B7D svému příteli Indiánu

Půjčujeme peníze na farmy
Půjčujeme peníze na městské majetky
Kupujeme a prodáváme majetky
Kupujeme a prodáváme bondy
Píšeme pojistky na oheň

l'rimeau-ov- i asacnému u Niobrary Jako ukázku řeči "dhehiffa

jodávám zde dopis len v ori(?iuálií a přičiňuji doslovný překlae

Čunký

Katféha! adhináa-baži- — itia kchači Wabetfdheze wadhaježi
Píšeme pojištění proti vichřici

Navštivte násKonáme práce notářské 15 tf
VAu vivífa VmmíU' dhiuaan candhaj Mnizmya aniíutj jzmua
tihiiiké vakétra intča Maěiuiážin niuá čatrdhaj Vablhi)ii- - pí éb
nciotiúlixItiiiulK ián ě te nmaán— ba ii vábdiéza achdhi Ki učka U'

dhiáktvi ran ntdhaj Kán maiičnín te iuvindlia id!iMa Mačiiiianb:

inžinti ťVtnaťa dhé ifandhai éle dhičn Jdhitdidhaj amá udhiauraj 'Jova krajina příležitostístával "My s radostí naslouchali budeme slovům Velikého Ducha"

pravili "a podrobíme se všem jeho přikázáním jež nám zjeví" SV češtině slovo za slovem zní tukto

radostí jsem objevil mei nimi jednoho niHcnee katolíka který ob- -Můj příteli! my jsme neslyšeli o Tobě nie éas dlouhý I Psaní

Ty ji Ju dal nim
V-en- má Sus tt slyšcti o Vás si přeje Dívka

naše malá la jedna která jest nemocná nyní Htaruhn' Mear odešel slij"" líyl vyvi?c:i v rf:!-"?'::"- t vi a uhlu! ze prozatím mezi nimi nutit

délati katechetistu"

1'ňvixl a tviiMib'ickv výnuiu jm'na lNnka nebu 1'ankn dm a

nosowk) jest minu vslnvuit iu se na nUHub frnnioii-kýe- h

miioI kily i jako pus fálruha) v minulosti m hlčlili l Omahan 11

ínlnžili ivláštni tnlie (kmen) byl víni m (starciitmiO jejich boj'v
tt ! I Sm'-n- Ink 4IA 7iilot ll bvl v mitiuhisti jejich kmen c

tři iřálruh imtoi' sami í ilávají jménu "Osnte jainni" — 'ž nu

rpět k Vám Já pronásledoval ja njl ho avšak neposlušný jaK

tdovo to on mě neslyšel já jsem ztratil řusu n'ž jem myslel Já se

vrátil odtud A skutk (adl docela již odešel Jak chodíte to líci

mi pošlete odtud Oba Sedl Medvědi (vlastni jméno dvou Indiánů

Dnkotských) a syn k Dakotům jiti si přáli ale ncj IcdJi Jedna

tel nechtěl

Transcrip řri ponku do češtiny jest obtUný i n'f 'lhehitfa rS

íiiaé- - k foiietiekýcli V abecedě

Kdyi jsme hlavní událostí e Života tohoto řajíinavého starce

který pomáhal "dluti" dějiny Nebrnsky yťv%Kli a nu památku

si koupili j''l' tfti VvdiU e k iiidiánskéimi kit li

Ku-ed- 4l bVtliíelnu: fcb)ťhom tu epUli se na íiiUMeit-k- é puiury
Punku v minulosti i íitoiiuio-t- i l'n PtkT knnt j církve t i

kpá td iodiui-kú- ti jiučuriit 'llípan" nazvaný j-- stttný n

i t Ltm iM Yuokť ieV Naučil " v k- -b jt 114 vý li"b

cl "Iři luirolové" (Oyuete — nárl yanmi - Iři i Kib kuli se

pluili lábin m tu Miiv ti stíiiiy ve Iři vuilřcliví kruliy kaílý

kruh iia'il hiímitatiim 'nlnihti
IVil ri-1'- Aut

Všechny výhody které mohou uéiniti úspěšnou venkov-sko- u

osiiilu — bohatá pňda a mírné ceny zdravé podnebí do-

bré úrody a trhy doprava snadná a příhodná — jsou v této
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